objetivo principal es “la conservación de la biodiversidad” tanto en el área de influencia directa

del proyecto como en el área de concesión minera; sin embargo, la justificación emitida describe

lo siguiente: “…Se plantea la posibilidad de transferir un total de cuatrocientos cuarenta y ocho

mil setecientos balboas ($ 448,700) correspondiente a los costos estimados de implementación y

elaboración del plan de manejo para dos áreas protegidas terrestres y un área protegida

marina…”. No obstante, lo antes descrito, denota que el Promotor realizaría un pago del monto

estimado y la ejecución de este recaerá en la Institución, desligando de responsabilidad al

[...]

acción con un alcance regional localizado dentro del área de influencia del proyecto Minera

de Cobre Panamá. Esta fase tiene una duración de cinco (5) años, pudiendo ejecutarse de

forma simultánea a la Fase I. Los fondos para esta fase alcanzan la suma máxima de

cuatrocientos cincuenta mil balboas (B/. 450,000.00). Las líneas de acción abarcan:

 Investigación: Las líneas de investigación propuestas se concentran en generar

información sobre el tamaño y estabilidad de la población de Tapires residentes en

el Distrito de Donoso y alrededor de las áreas protegidas del PN General de

[...]

Desarrollo de las líneas de acción
(Investigación; Conservación y Restauración de
Hábitat; y Educación y Comunicación) del Plan
Operativo TAPYRES; con un alcance regional
localizado dentro del área de influencia del
Proyecto Mina de Cobre Panamá, con un monto
máximo de cuatrocientos cincuenta mil balboas
(B/.450,000.00).

El desarrollo de las Fases I y II se podrá realizar
de forma paralela.

Posterior a la ejecución de la fase II, para dar
continuidad al Plan TAPYRES, se propone el
desarrollo de la fase III, la cual consiste en
actividades de monitoreo y seguimiento del plan